

Số: /BC-UBND

Hải Hậu, ngày tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 01, trọng tâm công tác tháng 02 năm 2023

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 01 năm 2023

1. Sản xuất nông nghiệp- Thủy sản và công tác Đê điều- PCTT:

- Tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ sản xuất vụ Xuân 2023 như: khai thác nguồn nước phục vụ đồ ải cho 100% diện tích; làm đất, chuẩn bị vật tư, thóc giống và gieo mạ. Toàn huyện thực hiện ngâm giống tập trung từ ngày 23- 24/01, gieo mạ nền từ ngày 28- 29/01; ngâm giống gieo sạ từ ngày 30- 31/01. Chuẩn bị tốt điều kiện đồng ruộng sẵn sàng gieo cấy lúa Xuân.

- Phát động và tổ chức trồng cây mùa Xuân 2023.

- Thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; phòng chống rét cho vật nuôi. Đẩy mạnh tái đàn lợn ở các trang trại, gia trại, các vùng chăn nuôi tập trung và phát triển đàn gia súc, gia cầm để đáp ứng nhu cầu về thực phẩm dịp cuối năm. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển, buôn bán, giết mổ động vật.

- Hoạt động khai thác thủy sản tiếp tục diễn ra sôi động; sản lượng khai thác đạt 1450 tấn; các ngành chức năng tiếp tục kiểm tra, xác minh và xử lý các tàu cá mất tín hiệu giám sát hành trình.

- Hoàn thành làm thủy lợi nội đồng vụ Đông Xuân 2022- 2023, khối lượng đạt 173.300 m³/149.550 m³ (đạt 116 % so với kế hoạch). Thường xuyên kiểm tra hệ thống đê kè, chủ động ứng phó với những đợt nước lớn và gió mùa.

2. Xây dựng NTM:

- Ban hành quy định cơ chế hỗ trợ và khen thưởng xây dựng NTM năm 2022 từ vốn đầu tư công năm 2023 nguồn ngân sách nhà nước huyện Hải Hậu.

- Đôn đốc xã Hải An hoàn thiện hồ sơ căn cứ chứng minh và chuẩn bị các điều kiện để đoàn của tỉnh về thẩm định xã đạt NTM kiểu mẫu năm 2022. Hoàn thành thẩm định xóm, TDP NTM kiểu mẫu năm 2021.

3. Công tác quản lý Tài nguyên - Môi trường:

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp quản lý nhà nước về đất đai, môi trường. Hoàn thành đấu giá quyền sử dụng đất cho nhân dân làm nhà ở tại 22 xã, thị trấn (tổng số 398 lô, giá khởi điểm 262,6 tỷ đồng, kết quả đấu được 237 lô, số tiền trúng đấu giá 179,8 tỷ đồng) và 15 lô đất tại Khu dân cư thương mại Hải Thanh và Khu đô thị Yên Định - Hải Hưng (giá khởi điểm 35,3 tỷ đồng, kết quả đấu được 8 lô, số tiền trúng đấu giá 20,3 tỷ đồng).

- Thường xuyên kiểm điểm và tăng cường đôn đốc đẩy nhanh tiến độ GPMB thực hiện các dự án trên địa bàn. Đối với Dự án xây dựng Khu đô thị thương mại Côn- Văn Lý đã tổ chức đối thoại với công dân xã Hải Lý, thị trấn Côn về phương án BTHT GPMB. Dự án Xây dựng Đồn Biên phòng Văn Lý đã bàn giao thông báo thu hồi đất và hoàn thành kiểm đếm đất đai, tài sản, vật kiến trúc, cây trồng, vật nuôi thuộc phạm vi GPMB. Dự án Xây dựng khu tái định cư và khu dân cư tập trung xã Hải Xuân, Hải Hưng đã tổ chức công bố kế hoạch thu hồi đất và bàn giao thông báo thu hồi đất phục vụ GPMB; đang tổ chức kiểm đếm tại xã Hải Hưng. Dự án Xây dựng, kinh doanh hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp làng nghề Hải Vân đã tổ chức trả tiền BTHT GPMB cho các hộ dân bị ảnh hưởng. Dự án xây dựng tuyến đường bộ mới Nam Định - Lạc Quần - Đường bộ ven biển: Sở Tài nguyên và Môi trường đã phê duyệt kết quả đo đạc; đã chỉ đạo các ngành, địa phương, đơn vị liên quan thực hiện các bước tiếp theo công tác GPMB,...

- Phát động toàn dân đồng loạt ra quân tổng vệ sinh và chỉnh trang, làm đẹp cảnh quan đường làng, ngõ xóm, khu dân cư, cơ quan, trường học, doanh nghiệp, bệnh viện,... giải tỏa hàng lang an toàn giao thông, tập trung từ ngày 11 - 13/01/2023.

4. Sản xuất Công nghiệp - TTCN, Xây dựng cơ bản, Giao thông:

- Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất tiếp tục duy trì ổn định sản xuất, kinh doanh; rà soát, cân đối nhu cầu hàng hóa, dịch vụ và làm tốt công tác cung ứng, đáp ứng nhu cầu của nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán. Tăng cường công tác kiểm tra, đảm bảo chất lượng hàng hóa, giá cả.

- Giá trị sản xuất ngành Công nghiệp - TTCN (giá SS 2010) tháng 01 đạt 622,8 tỷ đồng, bằng 8,1% kế hoạch. Sản phẩm chủ yếu tháng 01: may mặc 2,8 triệu chiếc, Gạch nung và không nung 10,3 triệu viên, giày dép da 99 nghìn đôi, dệt lưới cước 646 tấn, nước mắm 1.200 nghìn lít,...

- Tập trung chỉ đạo hoàn thiện, bổ sung các thủ tục đầu tư các công trình, dự án trên địa bàn, đặc biệt các dự án khu tái định cư, khu dân cư tập trung và các dự án kè kênh. Đôn đốc tiến độ, tăng cường quản lý, giám sát chất lượng thực hiện các công trình, dự án đang triển khai.

- Tiếp tục thực hiện quyết liệt các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông, thực hiện tốt phương án chống ùn tắc giao thông tại các khu vực trung tâm trong dịp Tết Nguyên đán. Các xã, thị trấn tổ chức duy tu, sửa chữa đường giao thông nông thôn bị hư hỏng, xuống cấp phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp cuối năm và Tết Nguyên đán.

- Công nhận 71 sáng kiến, kinh nghiệm thuộc các lĩnh vực quản lý nhà nước huyện Hải Hậu năm 2022.

5. Tài chính - Ngân sách:

- Số thu ngân sách nhà nước tháng 01 ước đạt 150 tỷ đồng, trong đó riêng thu ngân sách trên địa bàn ước đạt 19 tỷ đồng. Nếu trừ thu tiền cấp quyền sử dụng đất thì tổng số thu từ kinh tế trên địa bàn là 13,7 tỷ đồng. Chi ngân sách huyện tháng 01 ước đạt 84 tỷ đồng, ngân sách xã ước đạt 13 tỷ đồng.

- Các Ngân hàng, Quỹ tín dụng và Kho bạc Nhà nước đẩy mạnh các hoạt động tín dụng, chuẩn bị đủ nguồn tiền mặt đáp ứng cho nhu cầu của doanh nghiệp và nhân dân, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán.

6. Văn hoá - Xã hội:

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan mừng Đảng, mừng Xuân, mừng đất nước, quê hương đổi mới. Tuyên truyền các phong trào thi đua năm 2023, công tác tiêm phòng vắc xin phòng COVID-19, các nội dung xây dựng NTM kiểu mẫu, Luật Nghĩa vụ quân sự... Tuyên truyền, vận động nhân dân và các địa phương thực hiện nếp sống văn hóa trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

- Triển khai công tác Văn hóa - Thông tin và Phát thanh năm 2023. Tổ chức hội chợ hoa Xuân tại khu Trung tâm huyện phục vụ nhân dân thăm quan và mua sắm. Công nhận 388 xóm, tổ dân phố đạt danh hiệu “Xóm văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” năm 2022.

- Thường xuyên cập nhật và triển khai hiệu quả các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp, ngành về công tác phòng, chống dịch COVID-19. Tăng cường các biện pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng chống dịch bệnh. Thành lập đoàn và tổ chức kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân năm 2023.

- Chỉ đạo các trường học sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2022- 2023. Chỉ đạo các trường cho học sinh nghỉ Tết Nguyên đán theo đúng quy định và tổ chức cho cha mẹ học sinh, học sinh ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định về an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ.

- Triển khai nhiệm vụ công tác Lao động - Thương binh và Xã hội năm 2023. Thực hiện tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội; đã chi trả trợ cấp xã hội tháng 01 cho 17.998 đối tượng với tổng số tiền 9,8 tỷ đồng, quyết định trợ cấp xã hội hàng tháng cho 06 đối tượng, điều chỉnh trợ cấp xã hội cho 34 đối tượng, hỗ trợ mai táng phí cho 41 đối tượng với số tiền 291,9 triệu đồng. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà Tết cho đối tượng người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, mừng thọ người cao tuổi Tết Quý Mão 2023, cụ thể: quà của Chủ tịch nước cho 7.526 đối tượng với số tiền 2,29 tỷ đồng; quà của Tỉnh cho 7.529 đối tượng với tổng giá trị 3,76 tỷ đồng; quà của huyện cho 166 đối tượng với tổng giá trị 65,4 triệu đồng; chúc thọ, tặng quà cho 5.566 trường hợp trên 70 tuổi với số tiền 1,56 tỷ đồng; tặng 17.106 suất quà cho các đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng với tổng số tiền 2,56 tỷ đồng.

7. An ninh - Quốc phòng:

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện tiếp tục duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Tiếp tục khám tuyển bổ sung; tổ chức thâm nhập, chốt quân số và phát lệnh gọi thanh niên sẵn sàng nhập ngũ năm 2023. Hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn tổ chức các diễn đàn thanh niên sẵn sàng nhập ngũ năm 2023. Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Lễ giao quân năm 2023. Đón nhận 380 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự, xuất ngũ trở về địa phương. Tổ chức tập huấn cán bộ giai đoạn 1 năm 2023.

- Các ngành chức năng phối hợp chặt chẽ với các địa phương tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự, an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo, an toàn giao thông; chủ động nắm tình hình nội bộ nhân dân, tình hình vi phạm đất đai, tình hình hoạt động của các tôn giáo và người nước ngoài. Thực hiện tốt công tác bảo vệ cuộc đấu giá đất trên địa bàn. Công an huyện chủ trì, tiếp tục tổ chức chiến dịch ra quân đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán năm 2023; Kết quả đã phát hiện, xử lý 53 trường hợp vi phạm giao thông, xử phạt 230,9 triệu đồng.

- Trong tháng đã xác lập, làm rõ 02/02 vụ phạm pháp hình sự. Bắt 01 đối tượng truy nã; bắt 02 vụ - 13 đối tượng về hành vi đánh bạc, 09 vụ - 09 đối tượng về tàng trữ trái phép chất ma túy, 01 vụ - 03 đối tượng về hành vi cá độ bóng đá, 01 vụ - 01 đối tượng chứa mại dâm, 01 vụ - 01 đối tượng tàng trữ pháo. Xử lý hành chính 03 vụ - 13 đối tượng về cờ bạc, 17 vụ - 22 đối tượng hình sự, 26 vụ - 27 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, 09 vụ - 09 đối tượng về pháo. Xử lý hành chính 11 trường hợp vi phạm lĩnh vực kinh tế, phạt tiền 33,5 triệu đồng; 12 trường hợp lĩnh vực đặc doanh, phạt tiền 53,7 triệu đồng,...

8. Thanh tra, Tư pháp, Nội vụ, Cải cách hành chính:

- Tổ chức tốt công tác tiếp công dân theo quy định; trong tháng đã tiếp 12 lượt công dân (12 vụ việc, 13 người), tiếp nhận 09 đơn (09 vụ việc) tố cáo, kiến nghị, phản ánh, nội dung chủ yếu liên quan đến việc quản lý và sử dụng đất đai; Đang giải quyết 03 đơn (02 vụ việc) thuộc thẩm quyền (từ kỳ trước chuyển sang), đồng thời hướng dẫn công dân đến các cơ quan, UBND xã, thị trấn để được giải quyết theo quy định.

- Đôn đốc các đơn vị hoàn thành kê khai tài sản thu nhập hằng năm, kê khai bổ sung đối với các đối tượng phải kê khai theo quy định. Hoàn thành thanh tra việc quản lý đầu tư xây dựng công trình trường Tiểu học Hải Sơn, qua thanh tra kiến nghị giảm trừ giá trị quyết toán công trình số tiền 25,2 triệu đồng. Đang thực hiện 02 cuộc thanh tra: Thanh tra việc thực hiện pháp luật về công tác quản lý và sử dụng đất đai tại xã Hải Sơn; Thanh tra việc chấp hành pháp luật về công tác quản lý tài chính, ngân sách tại thị trấn Thịnh Long.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về hình sự, giao thông, đất đai, nghĩa vụ quân sự và các văn bản pháp luật mới ban hành. Hỗ trợ pháp lý trong việc giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo của người dân.

- Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022, phát động phong trào thi đua năm 2023. Hoàn thành sát hạch (tuyển dụng đặc biệt) việc tiếp nhận cán bộ xã vào làm công chức văn phòng- thống kê (phụ trách lĩnh vực Văn phòng HĐND, UBND và công tác nội vụ).

- Đẩy mạnh các giải pháp Cải cách hành chính. Thực hiện tốt việc nhận, gửi văn bản điện tử có ký số trên hệ thống Quản lý văn bản điều hành. Trong tháng 01/2023, Bộ phận một cửa của huyện tiếp nhận 3.311 hồ sơ, đã giải quyết xong 3.092 hồ sơ (795 hồ sơ thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện, 2.297 hồ sơ thuộc thẩm quyền giải quyết của Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai); tỷ lệ đúng hạn và trước hạn đạt 100%, còn 219 hồ sơ đang trong thời gian giải quyết.

II. Trọng tâm công tác tháng 02 năm 2023

1. Nông nghiệp, NTM:

- Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc thực hiện tốt các nhiệm vụ sản xuất vụ Xuân 2023 theo kế hoạch; khai thác tốt, kịp thời nguồn nước để phục vụ làm đất, cấy và chăm sóc lúa Xuân. Xuống đồng sạ lúa từ ngày 03- 04/02/2023, cấy lúa từ ngày 10/02/2023; hoàn thành cấy lúa trước ngày 20/02/2023; hoàn thành gieo trồng rau màu trong tháng 02. Chú trọng các biện pháp kỹ thuật chăm sóc, chống rét, bảo vệ cho mạ và lúa sau cấy; tăng cường hướng dẫn quy trình thâm canh lúa Xuân trong điều kiện vụ Xuân rét.

- Tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Tiếp tục tái đàn và phát triển đàn lợn ở các trang trại, các vùng chăn nuôi tập trung xa khu dân cư.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động ngư dân tích cực bám biển, bám ngư trường khai thác và chấp hành nghiêm các quy định của Luật thủy sản, quy định về chống khai thác bất hợp pháp (IUU). Hướng dẫn các chủ nuôi thủy sản tập trung cải tạo ao, đầm và chuẩn bị tốt các điều kiện cho vụ nuôi mới.

- Bám sát diễn biến thời tiết, chủ động kiểm tra, phát hiện, khắc phục kịp thời sự cố, đảm bảo an toàn hệ thống đê, kè, cống.

- Các cơ quan, trường học và các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức tốt trồng cây Xuân Quý Mão để hoàn thành các tuyến đường cây kiểu mẫu; tiếp tục chỉnh trang, làm đẹp cảnh quan môi trường. Các phòng chuyên môn và các đơn vị liên quan tăng cường hướng dẫn, đôn đốc xã Hải An hoàn thiện hồ sơ căn cứ chứng minh, căn cứ thực địa và chuẩn bị các điều kiện để đoàn của tỉnh về thẩm định xã NTM kiểu mẫu năm 2022. Văn phòng điều phối NTM quan tâm đôn đốc các xã, thị trấn đăng ký xây dựng, phát triển sản phẩm OCOP năm 2023.

2. Tài nguyên - Môi trường:

- Tiếp tục chấn chỉnh và tăng cường thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên và môi trường; thường xuyên kiểm tra, phát hiện và kiên quyết xử lý dứt điểm, kịp thời các vi phạm đất đai, tuyệt đối không để phát sinh vi phạm mới. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp sau dồn điền đổi thửa ở các xã, thị trấn; tiến độ lập phương án, xử lý những trường hợp sử dụng đất không hợp pháp theo hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Hoàn thiện các thủ tục trình tỉnh phê duyệt kết quả đấu giá quyền sử dụng đất cho nhân dân làm nhà ở tại 22 xã, thị trấn và tại Khu dân cư thương mại Hải Thanh, Khu đô thị Yên Định - Hải Hưng. Tiếp tục tổ chức đấu giá các lô đất còn lại ở các xã và Khu dân cư thương mại Hải Thanh. Hoàn thiện hồ sơ Thống kê đất đai năm 2022 trình thẩm định, phê duyệt.

- Hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, hồ sơ đấu giá quyền sử dụng đất cho nhân dân làm nhà ở năm 2023.

- Tiếp tục tháo gỡ khó khăn vướng mắc và thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp đẩy nhanh tiến độ GPMB các dự án: Xây dựng tuyến đường bộ ven

biển, Khu đô thị thương mại Côn- Văn Lý, Đường trục trung tâm huyện, Cụm công nghiệp làng nghề Hải Vân, Dự án Xây dựng Đôn Biên phòng Văn Lý, Tuyến đường bộ mới Nam Định - Lạc Quan - Đường bộ ven biển, Khu tái định cư và khu dân cư tập trung xã Hải Xuân, Hải Hưng,... đảm bảo đúng tiến độ thời gian và yêu cầu của tỉnh, huyện, đặc biệt chú trọng thực hiện các giải pháp bố trí tái định cư.

- Các xã, thị trấn tiếp tục duy trì phong trào tổng vệ sinh, chỉnh trang, làm đẹp cảnh quan môi trường. Ban hành thông báo thu phí nước thải công nghiệp đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

3. Công nghiệp - TTCN, Xây dựng cơ bản, Giao thông:

- Tiếp tục quan tâm, động viên, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, cơ sở ổn định và phát triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ.

- Quyết liệt đôn đốc tiến độ để khẩn trương hoàn thiện các thủ tục đầu tư và thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các thủ tục đầu tư, chất lượng thi công các công trình, dự án đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định. Tiếp tục thực hiện các thủ tục đầu tư thực hiện các dự án nước sạch trên địa bàn.

- Thực hiện quyết liệt các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông; tiếp tục giải tỏa, xử lý vi phạm hành lang an toàn giao thông.

4. Tài chính, thuế:

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ thu ngân sách năm 2023 ngay từ đầu năm, tập trung thu các loại thuế, phí, lệ phí quý I năm 2023. Đôn đốc thu nộp tiền đấu giá quyền sử dụng đất. Các cơ quan, đơn vị, địa phương điều hành chi ngân sách theo dự toán được duyệt và đảm bảo đúng các quy định của Nhà nước.

5. Văn hóa - Thể thao:

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan kỷ niệm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, Ngày hội giao quân; Tuyên truyền các phong trào thi đua năm 2023, công tác tiêm phòng vắc xin phòng COVID-19, các nội dung xây dựng NTM kiểu mẫu,... Tuyên truyền, vận động nhân dân và các địa phương thực hiện nếp sống văn hóa trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

- Thực hiện tích cực đồng bộ các nhiệm vụ chuyển đổi số theo kế hoạch.

- Tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý lễ hội; Hướng dẫn Hội đồng họ Đõ Việt Nam và tỉnh Nam Định tổ chức gặp mặt đảm bảo đúng tôn chỉ, mục đích và đảm bảo tốt các quy định về an ninh trật tự, an toàn giao thông, an toàn thực phẩm,...

6. Y tế:

- Thường xuyên cập nhật và tổ chức thực hiện kịp thời, hiệu quả các chủ trương, nội dung chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 của Bộ Y tế và UBND tỉnh. Tiếp tục tổ chức tốt công tác tiêm phòng vắc xin phòng COVID-19 theo kế hoạch, kịp thời cập nhật dữ liệu điện tử về kết quả tiêm phòng.

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân dân. Tăng cường thực hiện các nhiệm vụ kiểm tra, kiểm soát, đảm bảo an toàn thực phẩm.

7. Giáo dục và Đào tạo:

Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ học kỳ II năm học 2022 - 2023. Chỉ đạo các trường ổn định nền nếp sau nghỉ tết. Lựa chọn học sinh giỏi bồi dưỡng dự thi học sinh giỏi cấp tỉnh. Tiếp tục chỉ đạo, tư vấn, hướng dẫn xây dựng trường học chuẩn Quốc gia, chuẩn Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn.

8. Lao động - Thương binh và Xã hội:

Tiếp tục rà soát các đối tượng và thực hiện tốt các chính sách xã hội, chính sách đối với người có công, các đối tượng Bảo trợ xã hội theo quy định.

9. Nội vụ:

- Tổ chức đánh giá, chấn chỉnh, khắc phục hạn chế - yếu kém trong công tác cải cách hành chính năm 2022; chỉ đạo thực hiện đồng bộ, quyết liệt kế hoạch và các giải pháp nâng cao chỉ số cải cách hành chính ngay từ đầu năm 2023. Tiếp tục kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính và hoạt động công vụ ở các cơ quan, đơn vị, địa phương và chất lượng hoạt động Bộ phận một cửa của huyện và các xã, thị trấn.

- Tiếp tục bổ sung kiện toàn cán bộ chủ chốt ở một số xã, thị trấn.

10. Thanh tra:

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở, công tác tiếp công dân; phân loại đơn thư và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo kịp thời, đúng quy định. Các xã, thị trấn chủ động giải quyết dứt điểm các vụ khiếu nại tố cáo ngay từ cơ sở; các ngành có trách nhiệm giải quyết hoặc tham mưu kịp thời để giải quyết dứt điểm các đơn thư phát sinh thuộc thẩm quyền và báo cáo tỉnh, báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy.

- Tiếp tục thanh tra việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý đất đai tại xã Hải Sơn; thanh tra việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý tài chính ngân sách tại thị trấn Thịnh Long.

11. Tư pháp:

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nhất là các văn bản pháp luật về đất đai, khiếu nại tố cáo, Luật Nghĩa vụ Quân sự, Luật An toàn giao thông,... Tích cực phối hợp giữa Công an huyện và phòng Tư pháp trong thực hiện Đề án 06; Các cơ quan tư pháp tích cực hỗ trợ, phối hợp tham mưu giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của người dân và trong việc xử lý các trường hợp vi phạm Luật Nghĩa vụ Quân sự, Luật An toàn giao thông,...

12. Quân sự:

Duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu, phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn. Tổ chức cấp phát quân trang, gạo, quần áo, tặng quà, tổ chức diễn đàn động viên thanh niên lên đường nhập ngũ; quản lý chặt chẽ số thanh niên đã nhận lệnh. Chuẩn bị tốt các điều kiện và tổ chức tốt Lễ giao nhận quân năm 2023 vào ngày 06/02/2023 đảm bảo đúng luật, an toàn, tiết kiệm.

13. Công an:

- Thường xuyên bám sát địa bàn cơ sở nhằm phát hiện, kịp thời tình hình diễn biến mâu thuẫn nội bộ nhân dân; tình hình vi phạm đất đai, tôn giáo; tình hình khiếu nại tố cáo, an ninh trật tự; hoạt động của người nước ngoài. Tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, an ninh nông thôn, an toàn giao thông và phòng chống tội phạm, giảm thiểu tai nạn giao thông. Tiếp tục chủ trì tham mưu thực hiện Đề án số 06 của Chính phủ.

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã phối hợp với các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra, nắm bắt và xử lý, ngăn chặn kịp thời tất cả các vụ việc phát sinh về an ninh trật tự, vi phạm đất đai trên địa bàn xã, thị trấn. Nắm tình hình và xử lý kịp thời các tình huống an ninh trật tự ở những nơi có khiếu nại, tố cáo, những nơi thực hiện nhiệm vụ GPMB và tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh. Có biện pháp cảnh cáo, răn đe một số đối tượng lợi dụng khiếu nại tố cáo gây mất an ninh trật tự địa phương.

- Tăng cường phối hợp, hỗ trợ, đảm bảo an ninh trật tự công tác GPMB các công trình, dự án trên địa bàn và Lễ giao nhận quân năm 2023./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện; | (để B/c)
- Lãnh đạo UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Cơ quan, đơn vị liên quan;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đỗ Hải Điền